
Atto Dirigenziale
N. 2161 del 30/07/2019

Classifica: Anno  2019 (7066137)

Oggetto RETTIFICA  COSTO  COMPLESSIVO  INTERVENTI  -  DOMANDA  DI 
ASSUNZIONE  DI  MUTUO  PASSIVO  CON  L'  ISTITUTO  PER  IL 
CREDITO SPORTIVO PER IL PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO E MANUTENZIONE DELLA PISCINA 
DI CASTELFIORENTINO, PRESSO L'ISTITUTO ENRIQUES LOTTO 
II (CUP: PROV0000009607) E PER IL PROGETTO DI REALIZZAZIONE 
DELLA  NUOVA  COPERTURA  DELLA  PISCINA  ANNESSA 
ALL'I.S.I.S.S. "ENRIQUES" NEL COMUNE DI CASTELFIORENTINO 
(CUP: B38E18000270003)

Ufficio Redattore P.O.  PROGRAMMAZIONE  E  RENDICONTAZIONE  FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI  CRISTINA  -  P.O.  PROGRAMMAZIONE  E 

RENDICONTAZIONE  FINANZIARIA,  ECONOMICA  E 
PATRIMONIALE  DI  BILANCIO,  ENTRATE,  SPESE  DI 
INVENTIMENTO

pamagn00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2161 del 30/07/2019

1/5



VISTO  il protocollo d’intesa ANCI -ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2019) sottoscritta in 

data  24/05/2018 che  prevede  la  concessione  di  contributi  in  conto  interessi  sui  mutui  per  impianti  sportivi  

pubblici ai sensi dell’art.2 del suddetto protocollo d’intesa, da stipulare entro il 31.12.2019;

VISTO che sono ammessi  ai  contributi  in conto interessi a valere sui muti  concessi  dall’ICS i progetti  che 

abbiano raggiunto un livello minimo di progettazione almeno definitiva, completi delle caratteristiche di cui al  

punto 8.4 lettera a)  del Protocollo di Intesa sopramenzionato, ovvero: relazione tecnica illustrativa,  computo 

metrico estimativo e quadro economico di spesa.

VISTO  l’Atto dirigenziale  n.2111 del  26/07/2019,  attraverso il  quale  si  dava  atto  della  presentazione della  

domanda di assunzione di mutuo passivo con l’Istituto per il Credito Sportivo per il progetto di adeguamento 

impiantistica e strutture della piscina di  Castelfiorentino,  presso l’Istituto Enriques,  Lotto II,  per un importo 

complessivo di Euro 1.200.000,00;

VISTO che  con  atto  Dirigenziale  N.  2772  del  14/12/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  

l’adeguamento alla normativa antincendio e la manutenzione della piscina presso I.S.I.S.S. “Federigo Enriques” 

di Castelfiorentino dell’importo complessivo stimato di € 1.200.000,00 ( di cui €. 853.968,63 per lavori ed €  

346.031,37 per somme a disposizione);

CONSIDERATO che in data 20/06/2019 è stato consegnato dallo Studio Tofanelli e Dati P.I.

01757000466 il  progetto esecutivo attinente all’  impiantistica  del  trattamento  delle  acque e dell’impianto di 

circolazione della piscina di Castelfiorentino

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1388 del 25/07/2019, con la quale si da atto della necessità di unificare i 

due progetti esecutivi sopracitati stante la loro complementarietà così da ultimare gli interventi tecnici per per il  

trattamento e ricircolo dell’acqua e le opere necessarie per

l’adeguamento  ai  sensi  delle  vigenti  normative  regionali  e  norme  di  settore,  dell’impianto  pubblico  di 

balneazione di cui trattasi;

VISTO che con la medesima determinazione n.1388 del 25/07/19 si è proceduto ad approvare il nuovo progetto  

esecutivo  dell’importo  complessivo  di  Euro  1.415.200,00  (di  cui  Euro  1.079.029,93  per  lavori  ed  Euro 

336.170,07)



VISTA la documentazione da presentarsi per l’ottenimento del contributo, allegata alla presente determinazione 

e che ne costituisce parte integrante, attraverso la quale si presenta domanda di mutuo passivo all’ICS per un  

importo di 1.415.200,00, congruentemente con la presente rettifica:

1. Allegato A_1: Modello di presentazione dell'istanza di ammissione a contributo
2. Allegato C_1: Modulo di domanda di mutuo ed informativa sul trattamento dei dati personali
3. Allegato E_1: Certificazione dei Responsabili dei Servizi 
4. Allegato I_1: Questionario per la qualificazione dell'agevolazione relativa ad impianto sportivo come 
aiuto di Stato (art.107, 108 TFUE)

VISTO l’atto dirigenziale n.2112 del 26/07/2019, attraverso il quale si dava atto della domanda di assunzione di  
mutuo passivo con l’Istituto per  il  Credito Sportivo per  la  realizzazione della  nuova copertura  della piscina 
annessa all’I.S.I.S.S. “Enriques” di Castelfiorentino, per un costo complessivo di progetto pari a 1.396.966,70;

1- Allegato A: Modello di presentazione dell'istanza di ammissione a contributo

2- Allegato C: Modulo di domanda di mutuo ed informativa sul trattamento dei dati personali

3-Allegato E: Certificazione dei Responsabili dei Servizi 

4- Allegato I: Questionario per la qualificazione dell'agevolazione relativa ad impianto sportivo come aiuto di  

Stato (art.107, 108 TFUE)

DATO ATTO che nella documentazione da presentarsi per l’ottenimento del contributo allegata alla presente 
determinazione e che ne costituisce parte integrante, è stata inserita dal RUP della proceduta, Dott. Gian Paolo 
Cianchi,  l’indicazione della cifra di  1.397.900,00 come costo complessivo di  progetto,  coerentemente  con il  
quadro economico risultante dall’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento (atto dirigenziale n.2159 
del 13/12/2018);

VISTI e RICHIAMATI rispettivamente:

-  l’articolo  107  e  l’articolo  109,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 in data 27/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  

quale  l’Ente  ha  approvato  il  rendiconto  dell’anno  2018,  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000  così  come 

modificato dal D.Lgs 118/2011 e D.Lgs 126/2014”;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 in data 19/12/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2020/2021;

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 con la quale è stato approvato in via 

definitiva il Documento Unico di Programmazione – D.U.P. – 2019/2020/2021;

RICHIAMATE:

- l’approvazione del DUP 2019-2021 con Delibera di Consiglio Metropolitano n.50 del 27/06/ e le successive 

variazioni:  Variazione n.1 con Delibera di  Consiglio  Metropolitano n.84 del  17/10/2018,  Variazione 

n.2/Nota di aggiornamento con Delibera di Consiglio Metropolitano n.111 del 19/12/2018, Variazione 

n.3  con  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.1  del  16/01/2019,  Variazione  n.4  con  Delibera  di  

Consiglio Metropolitano n.30 del 27/03/2019 e Variazione n.5 con Delibera di Consiglio Metropolitano 

n.44 del 24/04/2019 



VISTA la Variazione n.6 con Atto del Sindaco Metropolitano n.28 del 19/07/2019, con la quale si è provveduto  

all’inserimento nel Bilancio 2019/2020/2021 degli stanziamenti necessari alla realizzazione dell’opera.

DATO ATTO che l’incremento del quadro economico dell’opera troverà copertura al cap. 19947 del Bilancio 

2019 a seguito della effettiva assunzione dei mutui; .

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/01/2019, risulta approvato il P.E.G. 

2019/2020/2021 (Piano esecutivo di Gestione)

VISTI: 

-l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 di aggiornamento della Macrostruttura organizzativa della 
Città Metropolitana di Firenze;
- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale sono stati conferiti al Dott. Rocco Conte  

gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di Dirigente della Direzione “Risorse Finanziarie e 

Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;

-  l’atto  dirigenziale  n.1684 del  28/06/2019 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato conferito  l’incarico di  P.O. 

Programmazione  e  Rendicontazione  Finanziaria,  Economica  e  Patrimoniale  di  Bilancio.  Entrate,  Spese  di  

Investimento 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1- DI RETTIFICARE,  per le motivazioni espresse in narrativa, l’atto dirigenziale n.2111 del 26/07/2019   di 

presentazione della domanda di assunzione di mutuo passivo con l’Istituto per il Credito Sportivo per il progetto  

di adeguamento impiantistica e strutture della piscina di Castelfiorentino, presso l’Istituto Enriques, Lotto II, per  

un costo complessivo dell’opera di 1.415.200,00;

2- DI APPROVARE la documentazione da presentarsi per l’ottenimento del contributo, allegata alla presente  

determinazione e che ne costituisce parte integrante, attraverso la quale si presenta domanda di mutuo passivo 

all’ICS per  il  progetto sopra  menzionato,  per  un importo  di  1.415.200,00,  congruentemente  con la  presente  

rettifica:

1- Allegato A_1: Modello di presentazione dell'istanza di ammissione a contributo

2- Allegato C_1: Modulo di domanda di mutuo ed informativa sul trattamento dei dati personali

3- Allegato E_1: Certificazione dei Responsabili dei Servizi 

4- Allegato I_1: Questionario per la qualificazione dell'agevolazione relativa ad impianto sportivo 

come aiuto di Stato (art.107, 108 TFUE)

2- DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’atto dirigenziale n.2112 del 26/07/2019 di 
presentazione  della  domanda  di  assunzione  di  mutuo  passivo  con  l’Istituto  per  il  Credito  Sportivo  per  la  
realizzazione  realizzazione  della  nuova  copertura  della  piscina  annessa  all’I.S.I.S.S.  “Enriques”  di  
Castelfiorentino, per un costo complessivo di progetto pari a 1.397.900,00;



3- DI APPROVARE la documentazione da presentarsi per l’ottenimento del contributo, allegata alla presente  

determinazione e che ne costituisce parte integrante, attraverso la quale si presenta domanda di mutuo passivo 

all’ICS per  il  progetto sopra  menzionato,  per  un importo  di  1.397.900,00,  congruentemente  con la  presente  

rettifica:

1- Allegato A: Modello di presentazione dell'istanza di ammissione a contributo

2- Allegato C: Modulo di domanda di mutuo ed informativa sul trattamento dei dati personali

3- Allegato E: Certificazione dei Responsabili dei Servizi 

4- Allegato I: Questionario per la qualificazione dell'agevolazione relativa ad impianto sportivo come aiuto di  

Stato (art.107, 108 TFUE)

Firenze            30/07/2019                   

BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 
RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 

INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 2161 del 30/07/2019
	1/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

